
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 205/2020 

 

EMENTA:   Aprova Projeto de Extensão intitulado: “EXPE-

RIÊNCIAS DE FORMAÇÃO DOCENTE: 

PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E 

PRÁTICAS DE ENSINO APRENDIZAGEM 

NA ÁREA DE HISTÓRIA”, sob a res-

ponsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia desta 

Universidade.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 028/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10 de novembro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008733/2020-

74,  

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “EXPERIÊNCIAS DE FORMAÇÃO DOCENTE: PRODUÇÃO DE 

MATERIAIS DIDÁTICOS E PRÁTICAS DE ENSINO APRENDIZAGEM NA ÁREA DE 

HISTÓRIA”, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia desta Universidade, no período de 17 de agosto a 30 de novembro de 2020, 

cadastrado no SIGProj nº 358378.1966.242162.12082020, tendo como Coordenadora a Pro-

fessora  MARTA MARGARIDA DE ANDRADE LIMA e como colaboradores: LUCIENE 

SANTOS PEREIRA DA SILVA, PAULA BASTO LEVAY, ANA FRANCISCA DE LIMA 

ALVES, ELISABETH ROSA DA SILVA, EVELINE AMÉLIA RIBAS, GABRIEL NAVARRO 

DE BARROS, MARIA JULIANNA DOS SANTOS LIMA, THIAGO NUNES SOARES, sendo 

o objetivo geral orientar os estudantes para a prática docente com atividades de extensão com 

produção de materiais didáticos, oficinas e minicursos no exercício do ensino virtual através dos 

recursos tecnológicos disponíveis ou construídos pelos alunos, conforme consta no processo 

acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE =  


